К делу № 1-587/2024

УИД 23RS0041-01-2023-023704-71

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 марта 2024 года г. Краснодар

Прикубанский районный суд г. Краснодара в составе

председательствующего судьи Дворникова В.Н.,

помощника судьи Смирнова А.Р.,

секретаря судебного заседания Кущ Н.С.,

с участием: 

государственного обвинителя Волковой Д.Я.,

подсудимой ФИО3,

защитника подсудимой адвоката Митина А.В.,

предъявившего удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее общее образование, замужней, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее трудоустроенной в ГБУЗ «ГКГБ» МЗ КК в должности санитара, не военнообязанной, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса РФ, 

установил:

ФИО3 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от неё обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Не позднее 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, осознавая возможность наступления общественно-опасных последствий, выразившихся в незаконном распространении наркотического средства и желая этого, используя мобильный телефон марки «Realme» модели – RMX2020, IMEI1: №, IMEI2: №, вступила по средствам сети «Интернет» и мобильного приложения «Элемент» в преступный сговор с неустановленными лицами, использующими в приложении «Элемент» аккаунт «Moriartyshop» и аккаунт «zyra020», направленный на незаконный сбыт наркотического средства заинтересованным лицам на территории 

<

адрес>.

Реализуя задуманное, ФИО3, совместно с неустановленными лицами, распределили между собой преступные роли, согласно которым будут осуществлять незаконный сбыт наркотического средства на территории 

<

адрес>. В соответствии с заранее распределенными между ними преступными ролями, неустановленные лица должны были с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства передать наркотическое средство ФИО3 путем осуществления тайниковой закладки, информируя последнюю о месте расположения посредством сети «Интернет». ФИО3, согласно отведенной ей преступной роли, должна забрать вышеуказанное наркотическое средство и по указанию неустановленных лиц незаконно сбыть путем осуществления тайниковых «закладок», после чего зафиксировать выполненную ей тайниковую «закладку» наркотического средства по средствам фотофиксации и отправить фотоснимок с указанием адреса места тайниковой «закладки» наркотического средства с целью обеспечения дальнейшего незаконного сбыта данного наркотического средства путем производимого ее соучастниками последующего направления сообщений о его продаже лицам, употребляющим наркотические средства, за что ФИО3 должна была получать от неустановленных лиц денежное вознаграждение. 

Далее, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, не позднее 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, посредством сети «Интернет» и мобильного приложения «Элемент» получила от неустановленных лиц информацию о месте произведенной неустановленными лицами «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

После чего ФИО3, не позднее 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, направилась по указанным в сообщении географическим координатам 

<

адрес>, где незаконно приобрела закладку, в которой находились вещество содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 20,22 гр., находящееся в 11 полимерных пакетиках, каждый из которых находился в аналогичном полимерном пакетике обернутом изоляционной лентой, которые ФИО3 спрятала в надетую на ней одежду, тем самым незаконно приобрела и стала хранить при себе, для дальнейшего незаконного сбыта заинтересованным лицам на территории 

<

адрес>.

После чего, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, с целью осуществления тайниковых «закладок» с наркотическим средством, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, осознавая возможность наступления общественно-опасных последствий, выразившихся в незаконном распространении наркотического средства и желая этого, не позднее 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществила в произрастающей из земли траве около бетонного столба расположенного, напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, тайниковую «закладку» с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), находящимся в полимерном пакетике, помещенном в аналогичный полимерный пакетик обернутый изоляционной лентой, тем самым покушалась на незаконный сбыт вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,95г. Указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции, в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 03 часов 15 минут по 03 часа 30 минут, из тайниковой закладки с поверхности произрастающей из земли травы около бетонного столба расположенного, напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Далее ФИО3, продолжая реализовывать единый преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не позднее 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществила в произрастающей из земли траве около забора расположенного, около 

<

адрес> в 

<

адрес>, тайниковую «закладку» с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), находящимся в полимерном пакетике, помещенном в аналогичный полимерный пакетик обернутый изоляционной лентой, тем самым покушалась на незаконный сбыт вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,94 

<

адрес> наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции, в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 03 часов 40 минут по 03 часа 55 минут, из тайниковой закладки с поверхности произрастающей из земли травы около забора расположенного, около 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Далее ФИО3, продолжая реализовывать единый преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не позднее 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществила в произрастающей из земли траве около бетонного столба расположенного, напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, тайниковую «закладку» с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), находящимся в полимерном пакетике, помещенном в аналогичный полимерный пакетик обернутый изоляционной лентой, тем самым покушалась на незаконный сбыт вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,97 

<

адрес> наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции, в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 04 часов 05 минут по 04 часа 12 минут, из тайниковой закладки с поверхности произрастающей из земли травы около бетонного столба расположенного, напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Далее ФИО3, продолжая реализовывать единый преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не позднее 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществила в произрастающей из земли траве около произрастающего из земли дерева, около 

<

адрес> в 

<

адрес>, тайниковую «закладку» с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), находящимся в полимерном пакетике, помещенном в аналогичный полимерный пакетик обернутый изоляционной лентой, тем самым покушалась на незаконный сбыт вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,88 

<

адрес> наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции, в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 04 часов 15 минут по 04 часа 25 минут, из тайниковой закладки с поверхности произрастающей из земли травы около произрастающего из земли дерева, около 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Далее ФИО3, продолжая реализовывать единый преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не позднее 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществила в произрастающей из земли траве около забора расположенного, около 

<

адрес> в 

<

адрес>, тайниковую «закладку» с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), находящимся в полимерном пакетике, помещенном в аналогичный полимерный пакетик обернутый изоляционной лентой, тем самым покушалась на незаконный сбыт вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,94 

<

адрес> наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции, в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 04 часов 29 минут по 04 часа 45 минут, из тайниковой закладки с поверхности произрастающей из земли травы около забора расположенного, около 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Оставшиеся шесть свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон, ФИО3, стала незаконно хранить при себе, а именно в левом кармане брюк, надетых на ней.

Далее ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 30 минут, ФИО3, была выявлена сотрудниками РП № ОБП № УВО по 

<

адрес> филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по 

<

адрес>» около 

<

адрес> расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Далее в кабинете № отдела полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 06 часов 45 минут по 06 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения личного досмотра ФИО3, сотрудником полиции, в левом кармане брюк надетых на ФИО3, были обнаружены и изъяты шесть свертков изоляционной ленты, внутри каждого из которых находился полимерный пакетик, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри, общей массой 10,54 г, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, которые содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).

Тем самым ФИО3, покушалась на незаконный сбыт вещества содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 20,22 гр., включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, что относится к крупному размеру, однако не смогла довести совместный с неустановленными лицами преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции.

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании вину признала в полном объеме, поддержала данные в ходе предварительного следствия показания, от дачи показаний в ходе судебного следствия отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с отказом от дачи показаний, в порядке ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, оглашены показания подсудимой ФИО3, изложенные в протоколах допросов подозреваемой и обвиняемой, согласно которым в начале июля 2023 года она испытывала трудное финансовое положение. В то время она работала на складе «OZON», вместе с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в то время она сблизилась с ФИО2 и они начали состоять в близких отношениях. Затем ФИО2, совместно с ФИО1, стали обсуждать устройство в интернет-магазин «Мориарти» по осуществлению закладок с наркотическими средствами и хотели, чтобы они устроились по ее документам. Через некоторое время ФИО1 и ФИО2, уговорили ее сдать принадлежащую ей электродуховку в ломбард, чтобы за вырученные деньги внести залог для устройства курьером закладок в вышеуказанный интернет-магазин, они так и сделали и ей первоначально в приложении «Элемент» был создан аккаунт «alicegsh», в котором она и ФИО2, вели переписку с куратором вышеуказанного магазина под именем «Moriartyshop #Шеф». Так в их обязанности входило получение наркотического средства в месте указанном куратором магазина, после получения которого если наркотическое средство было не расфасовано, его было необходимо расфасовать и осуществлять тайниковые закладки на территории 

<

адрес>, так после осуществления тайниковой закладки было необходимо сфотографировать место и обозначить на фотографии географические координаты, после чего отправлять фотоснимки куратору магазина. Роли между собой они не распределяли, делали все втроем вместе. ФИО2 и ФИО1, проживали на различных квартирах в 

<

адрес>, которые снимали в аренду посуточно, у них имелись весы, изоляционные ленты, все необходимое для осуществления тайниковых закладок. Так примерно до середины октября 2023 года, они работали совместно, после чего она начала работать отдельно от ФИО2 и ФИО1 При работе и общении с куратором магазина ФИО2, использовал профиль с именем «alicegsh», который изначально она создала, ФИО1, использовал профили с именами «Романти» и «golovorez», переписку вели в приложение «элемент». Примерно в середине октября 2023 года ей стало известно, что организатор магазина «мориарти шоп», использующий имя «мориарти #шеф» повысил ФИО2, в иерархии своего магазина до «склада» наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 30 минут она находилась на 

<

адрес> в 

<

адрес> около 

<

адрес>, где к ней подошли сотрудники РП № ОБП № УВО по 

<

адрес> филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по 

<

адрес>», которые хотели проверить у нее документы, так как она вела себя взволнованно (по причине того, что при ней находились свертки с наркотическим средством для осуществления тайниковых закладок), в связи с чем она пыталась скрыться и на законные требования предоставить документы удостоверяющие личность ответила отказом, оказав при этом неповиновение. После чего прибыла следственно оперативная группа, которым она сообщила о том, что до задержания, осуществила тайниковые закладки с наркотическим средством около домов №, №, 437, 425, 413 по 

<

адрес> в 

<

адрес> и сообщила, что готова показать данные места. Далее она совместно с сотрудниками полиции прибыла по к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где сотрудниками полиции для проведения осмотра места происшествия были приглашены двое понятых. Перед проведением осмотра места происшествия всем участвующим лицам сотрудником полиции были разъяснены все права и обязанности, право делать замечания. После чего в ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, она указала на произрастающую из земли траву около столба и пояснила, что в данном месте находится осуществленная ей закладка с наркотическим средством, после чего в данном месте сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты, который был помещен в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были оклеены биркой, на которой расписались участвующие лица. Далее они прибыли к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Перед проведение осмотра места происшествия всем участвующим лицам сотрудником полиции были разъяснены все права и обязанности, право делать замечания. После чего в ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого около 

<

адрес> в 

<

адрес>, она указала на произрастающую из земли траву около забора и пояснила, что в данном месте находится осуществленная ей закладка с наркотическим средством, после чего в данном месте сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты, который был помещен в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были оклеены биркой, на которой расписались участвующие лица. Далее они прибыли по к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Перед проведение осмотра места происшествия всем участвующим лицам сотрудником полиции были разъяснены все права и обязанности, право делать замечания. После чего в ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, она указала на произрастающую из земли траву около столба и пояснила, что в данном месте находится осуществленная ей закладка с наркотическим средством, после чего в данном месте сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты, который был помещен в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были оклеены биркой, на которой расписались участвующие лица. Далее они прибыли по к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Перед проведение осмотра места происшествия всем участвующим лицам сотрудником полиции были разъяснены все права и обязанности, право делать замечания. После чего в ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого около 

<

адрес> в 

<

адрес>, она указала на произрастающую из земли траву около дерева и пояснила, что в данном месте находится осуществленная ей закладка с наркотическим средством, после чего в данном месте сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты, который был помещен в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были оклеены биркой, на которой расписались участвующие лица. Далее они прибыли по к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Перед проведение осмотра места происшествия всем участвующим лицам сотрудником полиции были разъяснены все права и обязанности, право делать замечания. После чего в ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого около 

<

адрес> в 

<

адрес>, она указала на произрастающую из земли траву около забора и пояснила, что в данном месте находится осуществленная ей закладка с наркотическим средством, после чего в данном месте сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты, который был помещен в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были оклеены биркой, на которой расписались участвующие лица. В обнаруженных свертках находилось наркотическое средство «Мефедрон», тайниковые закладки она осуществила ночью с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего сбыта под руководством неустановленного лица использующего имя в мессенджере «Элемент» имя «Moriartyshop #Шеф» и неустановленного лица выполняющего роль заместителя использующего никнейм «zyra020» в мессенджере «Елемент». Далее она была доставлена в отдел полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> каб. №, для проведения личного досмотра в присутствии двух понятых женского пола, сотрудником полиции женского пола было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, добытые преступным путем, на что она ответила, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра у нее из левого кармана брюк, надетых на ней, были обнаружены и изъяты 6 свертков изоляционной ленты черного цвета, которые были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой были оклеены биркой с пояснительными записями, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в правом кармане тех же брюк, надетых на ней, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Realme» в корпусе светло-синего цвета, который был упакован аналогичным способом. Далее из рюкзака, находящегося на ней, была обнаружена и изъята жестяная банка «адреналин» 0.5л., в которой она ранее хранила свертки с наркотическим средством для конспиративного передвижения с ними, которая была упакована аналогичным способом. Далее согласно протоколу сбора образцов для сравнительного исследования, ватными тампонами, извлеченными из герметичной упаковки, после смоченными в спиртосодержащей жидкости ей были произведены смывы с пальцев и кистей, ладоней обеих рук, данные тампоны были изъяты и упакованы в полимерный пакет, аналогичным способом. Данные свертки с наркотическим веществом внутри она приобрела у неустановленного лица путем тайника «закладки», при помощи приложения «Элемент», по адресу: 

<

адрес>, городской округ Горячий Ключ, М-4 Дон 1374-й километр в лесу под деревом, по географическим координатам (44.73165, 39.215288). Далее они проследовали к ее жилищу расположенному по адресу: 

<

адрес>, где с ее письменного разрешения и с участием двух понятых был произведен осмотр ее жилища, в ходе которого каких-либо веществ или предметов запрещенных в гражданском обороте не обнаружено и не изъято. Никакого физического либо морального воздействия с стороны сотрудников полиции ни на нее, ни на других участвующих лиц не оказывалось, претензий к сотрудникам полиции не имеет. Вину в предъявленном ей обвинении признает в полном объеме, а именно в том, что она, работая на магазин «Мориарти» по продаже наркотических средств, получила от представителя вышеуказанного магазина наркотическое средство «Мефедрон» в свертках из изоляционной ленты по географическим координатам, которые указывала при допросе ее в качестве подозреваемой, после чего в ночь с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, она осуществила по одной тайниковой закладке с наркотическим средством «Мефедрон» около домов № №, 453, 437, 425, 413 по 

<

адрес> в 

<

адрес>. После чего она была задержана сотрудниками полиции и в ходе ее личного досмотра были изъяты оставшиеся свертки с наркотическим средством «Мефедрон». Закладки она осуществила в очередности около домов №, 453, 437, 425, 413. Вину в покушении на сбыт наркотического средства признает, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимой подтверждается показаниями свидетелей, оглашенных в ходе судебного следствия.

Так, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО9, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, около 06 часов 30 минут, когда она находилась около здания № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, к ней подошел сотрудник полиции, который представился и предъявил служебное удостоверение в развернутом виде, также попросил ее поучаствовать в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия, на что она дала свое согласие, далее они прошли в отдел полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес>, а именно в кабинет №, где находилась сотрудница полиции, неизвестная ей девушка также приглашенная для участия в качестве понятой и неизвестный ей девушка, которая представилась ФИО3, далее сотрудница полиции пояснила, что будет проведен личный досмотр ФИО3, также, что ФИО3, подозревается в совершении административного правонарушения. Перед проведением личного досмотра ФИО3, всем кто присутствовал, а именно ей, второй понятой, ФИО3, сотрудницей полиции были разъяснены права и обязанности, а также право делать замечание на проводимые действия с занесением их в протокол, также ФИО3, было предложено добровольно выдать вещи и предметы, добытые преступным путем, а также оружие и боеприпасы, наркотические вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО3, пояснил, что ничего запрещенного при себе не хранит. После этого в ходе проведения личного досмотра ФИО3, проводимого в кабинете № отдела полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, сотрудницей полиции в левом кармане брюк надетых на ФИО3, были обнаружены 6 свертков изоляционной ленты черного цвета, внутри каждого из которых находился полимерный пакетик, внутри которого находился аналогичный полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри, обнаруженные свертки с содержимым были изъяты и помещены сотрудницей полиции в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены биркой с пояснительными записями, на которой расписались участвующие лица. Далее в правом кармане брюк надетых на ФИО3, был обнаружен мобильный телефон «Realme», который был изъят и упакован сотрудницей полиции в другой полимерный пакет аналогичным способом. Далее в рюкзаке надетом на ФИО3, была обнаружен жестяная банка «Адреналин 0,5л», которая был изъята и упакована сотрудницей полиции в другой полимерный пакет аналогичным способом. По поводу вещества находящегося в полимерных пакетиках ФИО3, пояснила, что оно является наркотическим средством, которое она хранила, как для личного употребления, так и для сбыта. По окончанию личного досмотра, ей и второй понятой, также было предложено принять участие в качестве понятых при изъятии проб и образцов, а именно смывов с ладоней и пальцев рук ФИО3, на что они согласились. Далее сотрудницей полиции в ее присутствии, также присутствии второй понятой, были сделаны смывы с ладоней и пальцев рук ФИО3, ватными тампонами, извлеченными из герметичной упаковки, пропитанными спиртовым раствором. Данные ватные тампоны после были помещены в полимерный пакет, который был опечатан аналогичным способом. За время проведения вышеуказанных действий, какого-либо воздействия на ФИО3 со стороны кого-либо не оказывалось.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО10, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, около 03 часов 05 минут, когда он шел около 

<

адрес> в 

<

адрес>, к нему подошел сотрудник полиции, который представился и предъявил служебное удостоверение в развернутом виде, также попросил его поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, на что он дал свое согласие, также вышеуказанным сотрудником полиции был приглашен идущий мимо них парень, также для участия в качестве понятого, далее они прошли ближе к вышеуказанному дому, где находились сотрудник полиции, двое сотрудников рос. Гвардии, девушка, которую представили ФИО3. Сотрудница полиции пояснила, что ФИО3, желает показать места, где ранее осуществила тайниковые закладки с наркотическим средством. Далее перед проведением осмотра места происшествия, а именно участка местности по вышеуказанному адресу, сотрудницей полиции были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам. После чего в ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО3, указала на произрастающую из земли траву около столба и пояснила, что в данном месте находится осуществленная ей тайниковая закладка с наркотическим средством, после чего в данном месте сотрудницей полиции был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты, при частичном развертывании которого внутри находился полимерный пакетик, внутри которого находился аналогичный полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри, обнаруженный сверток с содержимым был помещен сотрудницей полиции в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были оклеены биркой, на которой расписались участвующие лица. После чего ему, также другому понятому, было предложено принять участие еще в четырех осмотрах мест происшествий, где как пояснила ФИО3, она осуществила тайниковые закладки с наркотическим средством, а именно около домов №, 437, 425, 413 по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Далее они прибыли к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Перед проведение осмотра места происшествия всем участвующим лицам сотрудницей полиции были разъяснены все права и обязанности, право делать замечания. После чего в ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого около 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО3, указала на произрастающую из земли траву около забора и пояснила, что в данном месте находится осуществленная ей закладка с наркотическим средством, после чего в данном месте сотрудницей полиции был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты, при частичном развертывании которого внутри находился полимерный пакетик, внутри которого находился аналогичный полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри, обнаруженный сверток с содержимым был помещен сотрудницей полиции в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были оклеены биркой, на которой расписались участвующие лица. Далее они прибыли к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Перед проведение осмотра места происшествия всем участвующим лицам сотрудницей полиции были разъяснены все права и обязанности, право делать замечания. После чего в ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого напротив 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО3, указала на произрастающую из земли траву около столба и пояснила, что в данном месте находится осуществленная ей закладка с наркотическим средством, после чего в данном месте сотрудницей полиции был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты, при частичном развертывании которого внутри находился полимерный пакетик, внутри которого находился аналогичный полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри, обнаруженный сверток с содержимым был помещен сотрудницей полиции в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были оклеены биркой, на которой расписались участвующие лица. Далее они прибыли к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Перед проведение осмотра места происшествия всем участвующим сотрудницей полиции были разъяснены все права и обязанности, право делать замечания. После чего в ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого около 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО3, указала на произрастающую из земли траву около дерева и пояснила, что в данном месте находится осуществленная ей закладка с наркотическим средством, после чего в данном месте сотрудницей полиции был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты, при частичном развертывании которого внутри находился полимерный пакетик, внутри которого находился аналогичный полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри, обнаруженный сверток с содержимым был помещен сотрудницей полиции в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были оклеены биркой, на которой расписались участвующие лица. Далее они прибыли к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Перед проведение осмотра места происшествия всем участвующим лицам сотрудницей полиции были разъяснены все права и обязанности, право делать замечания. После чего в ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого около 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО3, указала на произрастающую из земли траву около забора и пояснила, что в данном месте находится осуществленная ей закладка с наркотическим средством, после чего в данном месте сотрудницей полиции был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты, при частичном развертывании которого внутри находился полимерный пакетик, внутри которого находился аналогичный полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри, обнаруженный сверток с содержимым был помещен сотрудницей полиции в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были оклеены биркой, на которой расписались участвующие лица. За время проведения всех вышеуказанных действий ФИО3, никакого воздействия оказано не было, все пояснения она давала самостоятельно. Более ему пояснить нечего.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО11, которые по смыслу и содержанию аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО10

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса РФ, были оглашены показания свидетеля ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, которые по смыслу и содержанию аналогичны оглашенным показаниям свидетелей ФИО10, ФИО11, ФИО9

Объективно вина подсудимой подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия, в число которых входит:

Протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения личного досмотра ФИО3 было из левого кармана джинсовых брюк было обнаружено и изъято 6 свертков изоленты черного цвета, которые упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью. Из правого кармана джинсовых брюк был изъят сотовый телефон марки «Realme» светло-синего цвета, имей №, №, который упакован в полимерный пакет. Из рюкзака находившегося при ФИО3, была изъята жестяная банка «адреналин 0,5л.», которая упакована в полимерный пакет.

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный напротив 

<

адрес>. Участок имеет травяную поверхность. При осмотре участка местности в траве около бетонного столба обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета. Данный сверток изоленты был изъят и упакован надлежащим образом.

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>. При осмотре данного участка местности около забора в траве обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета, данный сверток был изъят и упакован надлежащим образом.

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>. При осмотре обнаружено, что напротив вышеуказанного дома расположен бетонный столб, где в траве возле столба обнаружен сверток изоленты черного цвета, который был изъят и упакован надлежащим образом. 

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный около дерева по адресу: 

<

адрес>. При осмотре данного участка местности около дерева обнаружен сверток изоленты черного цвета, который был изъят и упакован надлежащим образом. 

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный около забора по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра около забора был изъят сверток изоленты черного цвета и упакован надлежащим образом.

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: прозрачный полимерный пакет, внутри которого просматриваются 6 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом внутри, 6 пустых полимерных пакетиков, отрезки изоляционной ленты; прозрачный полимерный пакет, внутри которого просматриваются полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри, пустой полимерный пакетик, отрезок изоляционной ленты; прозрачный полимерный пакет, внутри которого просматриваются полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри, пустой полимерный пакетик, отрезок изоляционной ленты; прозрачный полимерный пакет, внутри которого просматриваются полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри, пустой полимерный пакетик, отрезок изоляционной ленты; прозрачный полимерный пакет, внутри которого просматриваются полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри, пустой полимерный пакетик, отрезок изоляционной ленты; прозрачный полимерный пакет, внутри которого просматриваются полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри, пустой полимерный пакетик, отрезок изоляционной ленты; прозрачный полимерный пакет, внутри которого просматриваются два ватных тампона; прозрачный полимерный пакет, внутри которого просматриваются: жестяная банка «Adrenalin» 0,499 л.

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены: прозрачный полимерный пакет. При вскрытии пакета в нем обнаружен мобильный телефон марки «Realme». При включении мобильного телефона и входе в настройки и переходе в раздел «о телефоне», обнаружена информация: модель – RMX2020, IMEI1: №, IMEI2: №. При входе в мобильное приложение «Элемент», установлено, что пользователь в приложении зарегистрирован, под именем «kire4a.2023». Так у пользователя под именем «kire4a.2023» обнаружен диалог с пользователем «Moriartyshop», в котором ФИО16 отправляет последнему свой фотоснимок с ребенком на руках, диалог ведется о сбыте наркотического средства, в ходе которого пользователь с именем «Moriartyshop», присылает ФИО3 географические координаты №, по которым необходимо получить наркотическое средство. Также обнаружен диалог с пользователем «zyra020», диалог ведется о сбыте наркотического средства, в ходе которого ФИО3, отправляет ссылки на сделанные ей тайниковые закладки. Вышеуказанные диалоги полностью фотографируются. В приложении «Фото» обнаружены фотоснимки от 10.11.2023г., окружающей среды с пометками в виде крестиков и географическими координатами, а именно фотоснимки со следующими географическими обозначениями: №.

Заключение эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразные вещества, общей массой 10,54 г, изъятые в ходе личного досмотра гр. ФИО3, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). 

Заключение эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразные вещества, общей массой 9,68 г, изъятые в ходе осмотров мест происшествий по адресам: 

<

адрес>, уд. 1-го Мая 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).

В совокупности оценивая исследованные в судебном заседании доказательства по данному уголовному делу, суд приходит к выводу, что показания свидетелей логичны и последовательны, при этом в совокупности с вышеуказанными исследованными материалами уголовного дела, устанавливают одни и те же факты и обстоятельства, которые подтверждают вину ФИО3 в совершении преступления, которое суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, что, в соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса РФ, относится к категории особо тяжких преступлений.

О квалифицирующем признаке «в крупном размере» свидетельствует то обстоятельство, что суммарная масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), составляет 20,22 граммов. Указанное в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствует крупному размеру. 

Суд полагает, что во время совершения преступления подсудимая действовала осознанно, последовательно, понимала порядок своих действий и их конечный результат. Кроме того, ее поведение адекватно происходящему в судебном заседании, подсудимая выражает аргументированную и ясную правовую позицию. Таким образом, у суда не имеется сомнений в ее вменяемости в отношении инкриминируемого ей деяния.

При назначении наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, которая посредственно характеризуется по месту жительства, положительно характеризовалась по месту учебы и работы, не наблюдается в психоневрологическом и наркологическом диспансерах, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса РФ, суд относит полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подсудимым на первоначальном этапе предварительного расследования последовательных и стабильных показаний относительно обстоятельств совершенного преступления, с подробным описанием своих действий, что позволило органам предварительного расследования завершить следствие по делу в кратчайшие сроки, наличие на иждивении малолетнего ребенка, имеющего заболевание, совершение преступления впервые, наличие грамот и благодарственных писем, молодой возраст подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса РФ, судом не установлено. 

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Обсуждая назначение наказания подсудимой, суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса РФ, а также ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса РФ. Вместе с тем, обстоятельств, при которых возможно применение ст. 53.1, 64, 73 Уголовного кодекса РФ, судом не установлено.

Суд не усматривает оснований для снижения подсудимому категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса РФ, поскольку она привлекается к уголовной ответственности за покушение на особо тяжкое преступление, которое посягает на жизнь и здоровье населения страны.

Принимая во внимание тяжесть и общественную опасность совершенного подсудимым преступления, личность подсудимой, а также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, обстоятельства совершенных преступлений, суд считает, что ее исправление возможно только в условиях изоляции ее от общества с назначением наказания в виде лишения свободы, но на срок, приближенный к минимальному.

Обсуждая вопрос о назначении вида исправительного учреждения подсудимому, суд полагает, что в соответствии с ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса РФ ей необходимо назначить наказание в исправительной колонии общего режима, поскольку имеет место совершение особо тяжкого преступления женщиной. 

С учетом санкции статьи, при которой подсудимая может длительное время находиться в местах лишения свободы, применение дополнительных видов наказания суд считает не целесообразным.

При этом, на основании ч. 1 ст. 82 Уголовного кодекса РФ, учитывая наличие на иждивении малолетних детей, суд считает необходимым отсрочить ей реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения несовершеннолетнего ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 14-летнего возраста.

Принимая решение о применении отсрочки отбывания наказания подсудимой, суд руководствуется положениями ст.ст. 54, 63 Семейного кодекса РФ о праве каждого ребенка жить и воспитываться в семье, а также на совместное проживание с родителями. Суд исходит из приоритета обеспечения прав и интересов малолетнего ребенка, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 1 ст. 82 Уголовного кодекса РФ отсрочить ФИО3 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения четырнадцатилетнего возраста несовершеннолетнего ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В соответствии со ст. 177-178 Уголовно-исполнительного кодекса РФ контроль за поведением осужденной ФИО3 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту ее жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде заключения под стражей отменить, избрав меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. По вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Освободить ФИО3 из-под стражи в зале суда.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: порошкообразные вещества массой 10,54г, содержащие в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), порошкообразные вещества массой 9,68г, содержащие в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), жестяную банку «Adrenalin» 0,499л – уничтожить, мобильный телефон марки Realme» модели – RMX2020, IMEI1: №, IMEI2: № - как иное средство совершения преступления в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ - конфисковать в доход государства.

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Прикубанский районный суд г. Краснодара в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий